ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 052 - 12 DE JANEIRO DE 2026 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 75F599870E5A88

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 002/2026

O Município de Massapê do Piauí – PI, por intermédio do Agente de Contratação, e em
conformidade com o art. 75, inciso I, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, combinado com o
Decreto Federal nº 12.807/2025., torna público que pretende realizar a seguinte
contratação e está recebendo propostas adicionais. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  EXECUÇÃO DE
ESTUDOS GEOTÉCNICOS, INCLUINDO SONDAGEM À PERCUSSÃO (SPT), SONDAGEM A
TRADO, SONDAGEM ROTATIVA, DETERMINAÇÃO DA TAXA DE PERCOLAÇÃO, ENSAIOS DE
CARACTERIZAÇÃO DO SOLO (ESTUDO DE JAZIDA): GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO E
SEDIMENTAÇÃO, ÍNDICE DE SUPORTE CALIFÓRNIA - ISC, COMPACTAÇÃO, UMIDADE, LIMITE
DE LIQUIDEZ, LIMITE DE PLASTICIDADE E CLASSIFICAÇÃO HBR E SERVIÇO TÉCNICO DE
TOPOGRAFIA (LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E DE DEMARCAÇÃO DE TERRENO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTO GERAL/OUTROS. PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE
PROPOSTAS: de 12/01/2026 a 15/01/2026. CRITÉRIO DE SELEÇÃO: Menor preço global.
INFORMAÇÕES, LOCAL E FORMA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: As propostas deverão ser
encaminhadas ao setor competente, localizado na Av. Pedro Martins, 642, Centro, Massapê
do Piauí – PI, CEP: 64573-000, ou enviadas via e-mail para
setordecontratacoesmassape@gmail.com.
O edital será divulgado no sitio eletrônico oficial deste município no dia da publicação deste
aviso no endereço eletrônico https://massapedopiaui.pi.gov.br/massapedopiaui

Massapê do Piauí - PI, 09 de janeiro de 2026.
RICARDO DE ASSIS MARTINS

Agente de Contratação

mailto:setordecontratacoesmassape@gmail.com